
INFORME DE PRODUCCION

JULIO 2024



PRESUPUESTADO REALIZADO ANULACIONES PRODUCCION NETA DIFERENCIA %

CENIT SEGUROS - MATRIZ 3.856.611.515      3.032.942.336    307.711.784       2.725.230.552         -1.131.380.963 -29%

CENIT SEGUROS - AGENCIAS 2.464.333.403      3.045.247.228    264.555.615       2.780.691.613         316.358.210 13%

GRUPOS COASEGURADORES -                         150.343.708       1.079.363           149.264.345            149.264.345 100%

TOTAL 6.320.944.918      6.228.533.272    573.346.762       5.655.186.510         -665.758.408 -11%

PRODUCCION POR OBJETIVOS MES DE JULIO 2024



PRESUPUESTADO REALIZADO ANULACIONES PRODUCCION NETA DIFERENCIA %

AGENCIA CDE 611.460.431         486.156.289       63.650.499         422.505.790            -188.954.641 -31%

AGENCIA SANTA RITA 394.899.076         555.557.822       54.995.563         500.562.259            105.663.183 27%

AGENCIA MCAL. LOPEZ 231.356.566         242.318.861       9.202.805           233.116.056            1.759.490 1%

AGENCIA ITA 179.391.675         188.944.257       14.558.167         174.386.090            -5.005.585 -3%

AGENCIA SAN IGNACIO 139.497.463         113.579.714       31.511.402         82.068.312              -57.429.151 -41%

AGENCIA CONCEPCION 129.036.137         118.825.038       16.383.071         102.441.967            -26.594.170 -21%

AGENCIA LUQUE 127.895.120         322.537.558       17.699.035         304.838.523            176.943.403 138%

CAC KATUETE 121.168.966         368.625.739       -                       368.625.739            247.456.774 204%

AGENCIA CAAGUAZU 120.396.245         159.130.016       17.900.941         141.229.075            20.832.830 17%

AGENCIA ENCARNACION 98.345.411           116.280.040       17.801.776         98.478.264              132.853 0%

AGENCIA VILLAMORRA 77.891.689           142.126.745       2.726.086           139.400.659            61.508.970 79%

AGENCIA ITAUGUA 70.000.000           100.665.274       3.637.964           97.027.310              27.027.310 39%

AGENCIA SANTANI 68.645.984           64.478.532         6.648.297           57.830.235              -10.815.749 -16%

AGENCIA OBLIGADO 59.348.641           66.021.343         7.840.009           58.181.334              -1.167.307 -2%

AGENCIA VILLARRICA 35.000.000           -                       -                       -                            -35.000.000 -100%

TOTAL 2.464.333.403      3.045.247.228    264.555.615       2.780.691.613         316.358.210 13%

AGENCIAS JULIO 2024



ACUMULADO

JULIO - 2024



SECCIONES PRESUPUESTADO REALIZADO ANULACIONES PRODUCCION NETA DIFERENCIA %

VIDA 749.045.738         693.286.096       7.108.188           686.177.908            -62.867.830 -8%

INCENDIO 366.644.257         273.665.646       10.192.006         263.473.640            -103.170.617 -28%

TRANSPORTE 529.374.797         263.250.471       -                       263.250.471            -266.124.326 -50%

ACC. PERSONALES 73.272.704           56.146.330         3.307.734           52.838.596              -20.434.108 -28%

AUTOMÓVILES 4.000.786.873      4.071.603.269    530.330.808       3.541.272.461         -459.514.412 -11%

ROBO 45.026.258           32.381.982         -                       32.381.982              -12.644.276 -28%

CRISTALES 5.379.093             1.528.508           79.326                1.449.182                -3.929.911 -73%

RIESGOS VARIOS 125.632.046         154.777.064       1.324.435           153.452.629            27.820.583 22%

RESP. CIVIL 25.786.285           19.208.212         -                       19.208.212              -6.578.073 -26%

AERONAVEGACIÓN -                         -                       -                       -                            0 0%

RIESGOS TÉCNICOS 149.285.843         266.725.013       17.335.233         249.389.780            100.103.937 67%

CAUCIÓN 240.388.019         242.473.258       1.708.819           240.764.439            376.420 0%

MULT.COMERCIAL 10.323.007           3.143.715           880.850              2.262.865                -8.060.142 -78%

GRUPOS -                         150.343.708       1.079.363           149.264.345            149.264.345 100%

TOTAL 6.320.944.918 6.228.533.272 573.346.762 5.655.186.510 -665.758.408 -11%

PROYECCION - SECCIONES ACUMULADO A JULIO 2024/2025



CENIT SEGUROS -
MATRIZ

49%

CENIT SEGUROS -
AGENCIAS

49%

GRUPOS 
COASEGURADORES

2%

REALIZADO JULIO-2024



CENIT S.A. DE SEGUROS

COMPARATIVO DE PRODUCCION 



SECCIONES 2023/2024 2024/2025 DIFERENCIA %

VIDA 784.396.543         686.177.908       -98.218.635 -13%

INCENDIO 250.816.287         263.473.640       12.657.353 5%

TRANSPORTE 384.875.867         263.250.471       -121.625.396 -32%

ACC. PERSONALES 41.048.685           52.838.596         11.789.911 29%

AUTOMÓVILES 3.389.632.295      3.541.272.461    151.640.166 4%

ROBO 37.797.550           32.381.982         -5.415.568 -14%

CRISTALES 4.503.348             1.449.182           -3.054.166 -68%

RIESGOS VARIOS 75.272.371           153.452.629       78.180.258 104%

RESP. CIVIL 19.080.245           19.208.212         127.967 1%

AERONAVEGACIÓN -                         -                       0 0%

RIESGOS TÉCNICOS 29.183.527           249.389.780       220.206.253 755%

CAUCIÓN 206.081.347         240.764.439       34.683.092 17%

MULT.COMERCIAL 3.552.806             2.262.865           -1.289.941 -36%

GRUPOS 156.928.973         149.264.345       -7.664.628 -5%

TOTAL 5.383.169.844      5.655.186.510    272.016.666 5%

COMPARATIVO NETO A JULIO 2023/2024 - 2024/2025



2023/2024 2024/2025 DIFERENCIA %

CENIT SEGUROS - MATRIZ 3.309.537.234      2.725.230.552    -584.306.682 -18%

CENIT SEGUROS - AGENCIAS 1.916.703.637      2.780.691.613    863.987.976 45%

GRUPOS COASEGURADORES 156.928.973         149.264.345       -7.664.628 -5%

TOTAL 5.383.169.844      5.655.186.510    272.016.666 5%

COMPARATIVO NETO ACUMULADO A JULIO 2024



2023/2024 2024/2025 DIFERENCIA %

AGENCIA CDE 588.902.323         422.505.790       -166.396.533 -28%

AGENCIA SANTA RITA 332.322.318         500.562.259       168.239.941 51%

AGENCIA MCAL. LOPEZ 198.492.728         233.116.056       34.623.328 17%

AGENCIA ITA 154.145.080         174.386.090       20.241.010 13%

AGENCIA SAN IGNACIO 114.300.885         82.068.312         -32.232.573 -28%

AGENCIA CONCEPCION 107.130.347         102.441.967       -4.688.380 -4%

AGENCIA LUQUE 115.069.408         304.838.523       189.769.115 165%

CAC KATUETE -                         368.625.739       368.625.739 100%

AGENCIA CAAGUAZU 91.647.689           141.229.075       49.581.386 54%

AGENCIA ENCARNACION 77.383.970           98.478.264         21.094.294 27%

AGENCIA VILLAMORRA 29.626.095           139.400.659       109.774.564 371%

AGENCIA ITAUGUA 97.027.310         97.027.310 100%

AGENCIA SANTANI 54.177.693           57.830.235         3.652.542 7%

AGENCIA OBLIGADO 53.505.101           58.181.334         4.676.233 9%

AGENCIA VILLARRICA -                         -                       0 0%

TOTAL 1.916.703.637      2.780.691.613    863.987.976 45%

COMP. NETO ACUMULADO AGENCIAS - JULIO 2024



SECCIONES PRODUCCION CANT. PRIMA CANT. PRIMA CANT. PRIMA CANT. PRIMA

VIDA 693.286.096 1         120.000            3         2.329.171           8         77.411.543         16 613.425.382       

INCENDIO 273.665.646 5         6.442.727         47       50.576.830         34       191.030.457       4 25.615.632         

TRANSPORTE 263.250.471 11       24.093.020       1         7.780.100           12       66.624.074         31 164.753.277       

ACC. PERSONALES 56.146.330 30       10.470.902       65       13.679.250         140     23.868.310         11 8.127.868           

AUTOMÓVILES 4.071.603.269 186     793.459.744     205     735.622.089       695     2.538.265.721    5 4.255.715           

ROBO 32.381.982 -       -                     2         3.418.564           12       21.287.373         3 7.676.045           

CRISTALES 1.528.508 -       -                     1         473.600              3         1.054.908           0 -                       

RIESGOS VARIOS 154.777.064 1         3.074.724         8         36.688.354         26       114.686.713       1 327.273              

RESP. CIVIL 19.208.212 9         8.958.010         3         2.363.636           2         1.068.384           6 6.818.182           

AERONAVEGACIÓN 0 -       -                     -       -                       -       -                       0 -                       

RIESGOS TÉCNICOS 266.725.013 10       138.242.837     9         82.713.085         -       -                       6 45.769.091         

CAUCIÓN 242.473.258 127     204.903.034     16       17.608.182         -       -                       11 19.962.042         

MULT.COMERCIAL 3.143.715 -       -                     -       -                       4         3.143.715           0 -                       

GRUPOS 150.343.708 -       -                     -       -                       -       -                       -    150.343.708       

TOTAL 6.228.533.272 380     1.189.764.998  360     953.252.861       936     3.038.441.198    94 1.047.074.215    

19% 15% 49% 17%

RESUMEN GENERAL A JULIO 2024
POLIZAS NUEVAS ASEGURADOS NUEVOS RENOVACIONES ENDOSOS



P O A
COMERCIAL



Objetivo  
META  Ejercicio Actual

Meta 1er Trimestre JULIO 2024

Aumento Sostenido de la producción
Aumento de la produccion en relación al ejercicio 

anterior a 77.383.508.556
18.704.499.021      

 Acumulado:

6.228.533.272 

Servicio Posventa con proyecto de ventas cruzadas. 
Elaboraciòn de proyecto de ventas cruzadas con 

Voicenter y Agentes. 
100%

- Ventas de 

polizas AP

Servicio Posventa, con lineamiento de comunicaciòn con el 

asegurado en fechas especiales.

 Tener Lineamiento de Campañas de Fechas 

Especiales
100%  Pendiente

Gestión de innovaciones, con nueva  agencia Digital 
Implementación de un nuevo proveedor de Agencia 

Digital
100%

Cambio de 

proveedor YOAYU

Gestión de innovaciones con cotizador digital para agentes y 

productores 

Implementación de cotizador Sebaot para sección 

de Automoviles
100%

Pendiente - 

Cotizador 

Automovil

POA COMERCIAL 2023 - 2024



Objetivo  
META  Ejercicio Actual

Meta 1er Trimestre JULIO 2024

Producción crecimiento sostenido mediante contactos 

corporativos

Fortalecer red de contactos con los principales 

corporativos
100%

Convenio de desc. 

Aseg. RG

Producción crecimiento sostenido mediante negocios digitales. Adaptar a Cenit a los negocios digitales del mercado 100% Pendiente  

Producción crecimiento sostenido con incremento de agentes 
Contar minimamente con 24 nuevos agentes a fin 

del ejercicio
6

- Pablo Britez

- Pablo Fleitas

Monitoreo de Gestión de Agencias. 
 Verificación integral de gestión de Agencias y 

Centros de Atención.
1 Pendiente

Medición de tiempo de proceso del área comercial
Contar con Procedimiento Comercial dentro del ISO 

Cenit
100 Pendiente 

Propuestas nuevas con firmas por parte del asegurado
Inclusión en el Procedimieto Comercial de 

Regularización de firmas en propuestas de pólizas.
100 Pendiente

Contar con Procedimiento Comercial de Pólizas Digitales 
Contar con un apartado en el Procediniento 

Comerical para Polizas Digitales
100 Pendiente



ANALISIS DE CARTERA



Ejerc. Anterior Ejerc. Anterior Ejerc. Actual Ejerc. Actual Stro. Stro.

Prima Periodo Stros. Periodo Prima Periodo Stros. Periodo 2023/2024 2022/2023

0001840000 COOMECIPAR - GRUPO 657.766.109, 457.989.712, 70% 670.868.449, 249.276.003, 37% 73% 37%

0001730000 GONZALEZ FUENTES, VANESSA RAQUEL 1.169.010.313, 2.526.817.572, 216% 438.700.774, 168.273.545, 38% 51% 40%

0001470000 DIRECTO 360.935.440, 312.390.616, 87% 430.206.525, 225.096.218, 52% 101% 53%

0002580000 DUARTE CAREAGA, LUCIO ANIBAL 163.677.766, 395.583.920, 242% 275.451.611, 229.839.106, 83% 116% 85%

0002420000 BALMACEDA SOUZA, PABLO VICTOR 153.122.522, 22.147.031, 14% 269.237.476, 27.413.637, 10% 16% 18%

0002260000 GRUPO RED S.R.L. 214.241.659, 10.221.519, 5% 243.599.946, 8.660.485, 4% 4% 3%

0002880000 BAEZ ENGELMANN, DIEGO JUAN 3.196.320, 0, 0% 185.883.985, 168.487.307, 91% 302% 0%

0002090000 NAUMANN AVEIRO, FERNANDO IVAN 160.719.170, 73.213.655, 46% 177.653.460, 73.093.365, 41% 49% 372%

0002730000 MOREIRA MARTINS, ROSINEIA 7.234.243, 1.500.000, 21% 154.594.209, 60.395.613, 39% 60% 8%

0002430000 COEFFIER ZUCCOLILLO, LUIS ALFREDO 115.631.981, 660.716, 1% 138.111.772, 34.791.727, 25% 36% 72%

0001600000 CARDOZO MARTINEZ, CRISTIAN GABRIEL 122.794.792, 43.420.467, 35% 132.163.350, 84.339.618, 64% 49% 51%

0001650000 VERA FERNANDEZ, RICARDO DAVID 111.386.457, 47.312.402, 42% 125.433.366, 78.933.878, 63% 42% 42%

0000760000 MARECOS LOPEZ, HUGO DAVID 77.215.145, 43.164.959, 56% 121.538.071, 74.743.681, 61% 96% 42%

0001240000 FERNANDEZ AGUILAR, ARMIN 97.455.122, 25.164.726, 26% 109.805.819, 18.989.091, 17% 36% 60%

0002540000 ALVARENGA OVIEDO, LUIS FERNANDO 72.219.161, 76.072.505, 105% 102.420.087, 36.946.088, 36% 75% 39%

0002550000 ORTIZ TORALES, MARIO STIVEN 60.499.685, 13.680.899, 23% 101.472.146, 63.094.921, 62% 38% 35%

0002700000 DOS SANTOS OSORIO, JORGE RAFAEL 38.115.657, 21.446.309, 56% 92.220.972, 83.958.816, 91% 63% 50%

0002170000 ADLE ROMAN, ANDREA ANGELICA 61.545.535, 10.160.002, 17% 85.302.199, 60.853.088, 71% 64% 92%

0001000000 RAMIREZ AÑAZCO, ANGEL ALCIBIADES RAFAEL 68.987.697, 48.355.910, 70% 76.162.604, 26.294.235, 35% 54% 46%

0001010000 DUARTE PANA, VICTOR 67.263.372, 14.764.833, 22% 74.833.423, 33.826.410, 45% 51% 39%

0002360000 SILVA DE REYES, NANCY BEATRIZ 79.914.172, 44.574.008, 56% 74.081.017, 51.506.366, 70% 56% 67%

0001020000 VIEDMA PIÑANEZ, JUAN CARLOS 76.914.815, 17.437.415, 23% 71.968.663, 20.147.772, 28% 32% 54%

0002030000 FLORENTIN CANTERO, HUGO ALCIDES 66.158.307, 29.224.922, 44% 61.296.099, 23.283.458, 38% 64% 65%

0000160000 BATISTA DE BRIX, GUSTAVO ADOLFO 65.080.182, 7.618.181, 12% 60.913.863, 19.230.399, 32% 34% 35%

0001950000 RAMIREZ BRENDLER, MARCO FABIAN 44.961.132, 21.368.135, 48% 59.929.405, 28.769.075, 48% 67% 37%

0001030000 BROWN GRANER, CAROLINA ANDREA 53.877.268, 13.304.365, 25% 57.719.148, 15.984.152, 28% 56% 48%

Agente
%

CENIT S.A. DE SEGUROS

Estadística de Primas Devengadas/Denuncias de Siniestros Recibidas en el Periodo

Por Agente - Entre la Fecha: 01/07/2024 y 31/07/2024 - Consolidado - Prima Comercial



Muchas gracias.
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